
  

Priznanie k dani z nehnuteľnosti a platenie poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2024  

Oznamujeme občanom a podnikateľským subjektom, že v zmysle 
zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady  je povinnosť podať 
daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti  do 31. januára 2024.  

Podať priznanie k dani z nehnuteľnosti je povinný:  

• daňovník, ktorý nadobudol nehnuteľnosť (pozemok,  rodinný 

dom,  byt, garáž) počas roka 2023 (kúpou, darovaním,) a zmena 

vlastníctva je zapísaná v katastri nehnuteľností k 1.1.2024  

• daňovník, ktorému bolo vydané v roku 2023 právoplatné 

stavebné povolenie, alebo kolaudačné rozhodnutie  

• daňovník, ktorý nadobudol drobnú stavbu do 25 m2 (záhradný 

domček, hospodársku budovu, altánok, skleník).  

Daňovník, ktorému v roku 2023 zanikla daňová povinnosť napr.  

prevodom svojej nehnuteľnosti na inú osobu je povinný do 31. 

januára 2024 podať správcovi dane  čiastkové priznanie na zánik 

daňovej povinnosti.    
  
Občania a podnikateľské subjekty,  ktorým zmeny v roku 2023  

nenastali, daňové priznanie nepodávajú a daň sa vyrubí podľa údajov 

z posledného podaného daňového priznania.    

Občania, ktorí sa v mieste trvalého bydliska nezdržiavajú celkovo 90 
a viac dní môžu požiadať o zníženie poplatku za komunálne  odpady 
a drobné stavebné odpady  do 31. 12. 2024. V prípade, že v tejto 
lehote nepredložia príslušné doklady, nárok  na  zníženie alebo  
odpustenie poplatku  za  príslušné  zdaňovacie  obdobie zaniká.   

Zároveň upozorňujeme, ak v roku 2023 nastala zmena v držaní psov,  

vlastníci  psov sú povinní túto zmenu nahlásiť správcovi dane.   
  



Občania môžu podať daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti 

elektronicky cez www.slovensko.sk, alebo osobne na Obecnom 

úrade vo Veľkom Čepčíne  počas úradných hodín.   
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